Iamvero nec periculosum tempus in quo Ecclesiae adfuit ignatius finem adhuc cepit, cum ex ea radice haec fere omnia mala effloruerint; et Iesu Christi Evangelio hodie, si unquam alias, *ostium apertum est magnum et evidens* (I Cor. xvi, 9.), qua praesertim parte Xaverius elaboravit. Itaque visum est Nobis, dilecte fili, non solum tui Ordinis, sed communi etiam causa proposita, de Legiferi Patris tui deque maximi eius alumni laudibus has ad te dare Litteras; siquidem valde interest, ut et illius institutis magis magisque christianum nomen floreat, et huius auspicio christiani nominis propagatio revirescat.

Hoc est quidem commune omnibus quicumque sanctitatis laudem ex Ecclesiae auctoritate obtinent, in omni virtutum genere excellere; sed tamen, quemadmodum *stella a stella differt in claritate* (I Cor. xv, 41.), sic homines Sancti, ex eo quod alii in

---

comme auxiliaire à l'Eglise du Christ au moment où elle inaugurerait une nouvelle période de son existence, période de luttes et de dangers; l'autre, en répandant la lumière de l'Évangile avec zèle et intrépidité, se montra orné de tant et de si grands dons de l'Esprit-Saint qu'il pouvait paraître l'héritier de la puissance et du zèle qui mirent hors de pair les apôtres.

Or, les temps périlleux où Ignace vint en aide à l'Eglise ne sont pas encore clos, puisque de cette source découlent presque tous nos maux; et aujourd'hui plus que jamais il est manifeste qu'une large porte est ouverte à la propagation de l'Évangile du Christ, à laquelle furent surtout consacrés les labours de Xavier. Il nous a donc paru bon, cher Fils, non seulement pour le bien de votre Société, mais pour le bien commun, de vous envoyer cette lettre d'éloges sur votre fondateur et le plus grand de ses fils; il est de très grande importance que par les institutions de l'un le nom chrétien devienne de plus en plus florissant et que sous les auspices de l'autre, reprenne toute sa vigueur la propagation de l'Évangile.

C'est le trait commun de tous ceux auxquels l'Eglise reconnaît le mérite de la sainteté, d'exceller en tous genres de vertus, mais comme *l'étoile diffère de l'étoile en éclat*, les saints, grâce à leur prééminence

alia virtute singulariter eminent, mirabili quadam inter se varietate distinguuntur. Ita si Ignatii vitam intueamur, admirationem ante omnia movet illa viri magnanimitas maiorem Dei gloriam avidissime anquirentis; qui, cum satis non haberet ipse in omnibus sacri ministerii partibus versari, omniaque christianae beneficentiae officia complecti ob salutem animarum, socios quoque sibi comparavit promptos et alacres, expeditissimae militiae instar, ad regnum Dei apud christianos barbarosque amplificandum. Sed qui rem penitus perscrutetur, facile reperiet insignem in Ignatio fuisse obedientiae spiritum, eique tamquam proprium munus assignatum a Deo, ut ad hanc ipsam virtutem maiore studio colendam homines adduceret.